
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 44 del Registro  -  Seduta del: 30.06.2017 
 

 
OGGETTO : AVVIO   PROCEDURA   PER   LA   PARTECIPAZIONE  A  S ELEZIONI 

COMPARATIVE  PER  L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO D EL 
TERZO SETTORE  PER  LA COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZI ONE E 
GESTIONE DI  UN  PROGRAMMA  TERRITORIALE  DI  ACCOG LIENZA 
INTEGRATA, INSERITO  NEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER 
RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI  -  SPRAR  (DM  10-08 -2016  -  ART.  3 
LETT. A) - TRIENNIO     2017/2019.  PROROGA    TECNICA    
DELL'ATTUALE AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO - ACCERTAME NTO 
ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA - PRESA ATTO-    

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di giugno alle ore 08.00 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice P 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 28-06-2017 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO avente per oggetto: “AVVIO PROCEDURA  PER LA PARTECIPAZIONE A 
SELEZIONI COMPARATIVE PER  L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO 
SETTORE PER LA COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI UN 
PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA, INSERITO NEL 
SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI – SPRAR (DM 10-08-
2016  – ART. 3 LETT. A) – TRIENNIO 2017/2019. 



PROROGA TECNICA DELL’ATTUALE AFFIDAMENTO DEL PROGETTO - 
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA -  PRESA ATTO-”  

 
--==OOO==--   

- PREMESSO che il Comune di Campofiorito è titolare del progetto di accoglienza  
territoriale“Campofiorito Sprar” per richiedenti asilo e rifugiati che fa parte della rete nazionale 
dello SPRAR;  
- CHE a partire dal 2014 il Comune di Campofiorito si occupa delle problematiche relative 
all’accoglienza dei richiedenti asilo e rifugiati, proponendosi come Ente locale attuatore del 
Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR), a seguito delle disposizioni di 
cui alla L. n. 189/2002. 
- CHE al progetto presentato per il triennio 2014/2016 è stato assegnato il finanziamento dal 
Ministero dell’Interno a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo; 
- CHE per il triennio 2014/2016 (D.M. 30 luglio 2013) i posti del progetto SPRAR autorizzati e 
attivi per il Comune di Campofiorito sono 21 (15 ordinari + 6 aggiuntivi); 
- DATO ATTO  che in data 14-03-2014 è stata sottoscritta la convenzione con il soggetto 
attuatore Cooperativa “Azione Sociale” Soc. Coop. Sociale a r.l. ONLUS P.IVA: 03501840825 
per la gestione del progetto SPRAR – Cat. Ordinari per n. 15 posti di accoglienza fino al 31-12-
2016; 
- CHE in data 26-09-2014 è stato firmato l’atto integrativo alla convenzione del 14-03-2014 per 
n. 6 posti aggiuntivi per  l’accoglienza sino al 31-12-2016; 
- ATTESO che con il Decreto del Ministero dell’Interno 10-08-2016 pubblicato in G.U. n. 200 
del 27-08-2016, sono state delineate le nuove modalità di accesso da parte degli enti locali ai 
finanziamenti del FNPSA per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i 
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, nonché approvate 
delle linee guida per il funzionamento del Sistema di Protezione per richiedenti asilo e rifugiati 
(SPRAR) ; 
- CHE nel medesimo decreto ministeriale, all’art. 4, e poi all’art. 14, viene stabilito che, in sede di 
prima attuazione dello stesso decreto ministeriale, gli enti locali che hanno presentato progetti di 
accoglienza finanziati a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo con 
scadenza nell’anno 2016, di cui al D.M. 30-07-2013 ed al D.M. 27-04-2015, e quelli con scadenza 
2017, sono autorizzati alla prosecuzione del progetto per il triennio successivo, previa domanda 
da presentare al Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, rispettivamente entro il 30 
ottobre ed il 30 settembre 2017; 
- CHE il Comune di Campofiorito nel rispetto della scadenza del 30-10-2016 ha effettuato la 
prevista richiesta di rifinanziamento per il triennio 2017/2019 dei 21 posti complessivi SPRAR; 
- CONSIDERATO  che in data 21-12-2016 è stato pubblicato il decreto di assegnazione delle 
risorse per la prosecuzione dei progetti SPRAR per il triennio 2017/2019, come previsto dal DM 
10-08-2016 il Ministero dell’Interno ha approvato la domanda di prosecuzione del progetto 
“Campofiorito SPRAR” per il triennio 2017/2019; 
- CHE dalle tabelle allegate al decreto del Ministro dell’Interno , risulta che il progetto presentato 
dal Comune di Campofiorito è stato ammesso alla prosecuzione del finanziamento per il triennio 
2017-2019, secondo gli importi ivi indicati: Costo complessivo (anno 2017) € 350.128,00 - 
cofinanziamento € 17.672,76 – Contributo annuo assegnato € 332.455,24; 
- CHE nel triennio 2017/2019 i posti autorizzati e attivi del progetto SPRAR sono 
complessivamente n. 21;.  
- TENUTO CONTO  della delibera n. 1200 del 23-11-2016 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, relativa alla richiesta di parere del Ministero dell’Interno in ordine alle proroghe 
tecniche per i progetti SPRAR in essere, che legittima la proroga tecnica dei servizi SPRAR per il 
tempo necessario alla concessione del nuovo finanziamento e all’espletamento delle procedure per 
la scelta dei nuovi enti attuatori ove non dipenda da causa imputabile all’Amministrazione bensì 
dalla disciplina sui finanziamenti dettata dall’art. 4 del D.M. 10-08-2016 per i progetti in scadenza 
per la fine del 2016; 



- PRECISATO che si è avviata la procedura pubblica per la individuazione di un soggetto del 
terzo settore per la co-progettazione organizzazione e gestione di un programma territoriale di 
accoglienza integrata, inserito nel sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati – SPAR 
(DM 10-08-2016 – art. 3 lett. a) Triennio 2017/2019. 
- VISTO  il D. Lgs. 18-04-2016, n. 50 e, in particolare l’art. 106, comma 11 in base al quale è 
possibile concedere al precedente gestore una proroga tecnica; 
- RITENUTO  pertanto necessario procedere alla proroga tecnica della convenzione sottoscritta in 
data 14-03-2014 con il soggetto attuatore, Cooperativa “Azione Sociale” Soc. Coop. Sociale a r.l. 
ONLUS P.IVA: 03501840825, per l’accoglienza di n. 21 posti SPRAR – Cat. Ordinari; 
- RITENUTO  di accertare il finanziamento relativo al progetto SPRAR di cui al DM 10-08-2016 
a valere sul Bilancio 2017, dando atto che risulta perfezionata l’obbligazione giuridica da parte 
del Ministero dell’Interno sulla base del decreto 20-12-2016 pubblicato in data 21-12-2016 di 
assegnazione delle risorse per la prosecuzione dei progetti SPRAR per il triennio 2017/2019, 
come previsto dal D.M. 10-08-2016 il Ministero dell’Interno ha approvato la domanda di 
prosecuzione del progetto “Campofiorito SPRAR” per il triennio 2017/2019; 
- CHE, inoltre, dalle tabelle allegate al decreto del Ministro dell’Interno , risulta che il progetto 
presentato dal Comune di Campofiorito è stato ammesso alla prosecuzione del finanziamento per 
il triennio 2017-2019, secondo gli importi ivi indicati: Costo complessivo (anno 2017) € 
350.128,00 - cofinanziamento € 17.672,76 – Contributo annuo assegnato € 332.455,24; 
- VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile; 
- DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 
trasmesso al Responsabile Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
- DEL  rispetto dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

P R O P O N E 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

1) DI  PRENDERE ATTO , secondo quanto in premessa dettagliato, la proroga tecnica della 
convenzione sottoscritta in data 14-03-2014 e convenzione integrativa sottoscritta in data 26-09-
2014 con il soggetto attuatore Cooperativa “Azione Sociale” Soc. Coop. Sociale a r.l. ONLUS 
P.IVA: 03501840825, per l’accoglienza di n. 21 posti SPRAR , nell’ambito del progetto 
“Campofiorito SPRAR”, per l’importo complessivo di € 166.227,62 per il periodo decorrente dal 
01-01-2017 sino al 30-06-2017 e comunque per il tempo necessario all’espletamento della gara ad 
evidenza pubblica per il nuovo affidamento dei servizi di accoglienza 2017/2019; 
2) DI DARE ATTO  che pertanto la prima annualità della prosecuzione del progetto SPRAR 
2017/2019 sarà oggetto della nuova convenzione presumibilmente per il periodo dal 1 luglio al 31 
dicembre 2017; 
3) DI ACCERTARE , sulla base del decreto 20-12-2016, pubblicato in data 21-12-2016, di 
assegnazione delle risorse per la prosecuzione dei progetti SPRAR per il triennio 2017/2019, 
come previsto dal D.M. 10-08-2016, con il quale il Ministro dell’Interno ha approvato la domanda 
di prosecuzione del progetto “Campofiorito SPRAR” per il triennio 2017/2019, evidenziando che 
nelle tabelle allegate al predetto decreto risulta che il progetto presentato dal Comune di 
Campofiorito è stato ammesso alla prosecuzione del finanziamento per il triennio 2017-2019, 
secondo gli importi ivi indicati: Costo complessivo (anno 2017) € 350.128,00 - cofinanziamento € 
17.672,76 – Contributo annuo assegnato € 332.455,24; 
4) CHE , in relazione alla proroga tecnica di cui alla presente, la somma complessiva di € 
166.227,62  è imputata  al capitolo 11040309/1 del Bilancio di Previsione Esercizio 2017 “SPESE 
PER IL PROGETTO SPRAR” (imp. n. 524 del 21/06/2017) ove trova sufficiente copertura 
finanziaria. 

 
 
 
 



L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/91; 
- VISTA  la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) PRENDERE ATTO  la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che 
per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/91, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 
Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 
F.to MILAZZO Mario Salvatore 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA Salvatore 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 03.07.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  30.06.2017  

[ x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 30.06.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        F.to SOMMA Salvatore     .       
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 30.06.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

                                                                                                            


